
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  91Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 01
CONVÊNIO Nº 01/2022
Data da Assinatura: 22/06/2023
Vigência: 06 (seis) meses, a partir de 22/06/2023
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio nº 001/2022.
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido a neces-
sidade de prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses.
Conveniado: MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
C.N.P.J: 05.138.730/0001-77
Endereço: Travessa 15 de Agosto, n° 169, CEP: 68.180-610, Itaituba/PA
Fone: (93) 3518-7164
Convenente: SEDEME
Titular da SEDEME: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 955911

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/609552,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador Ricardo Carneiro Raymundo, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômi-
cos, para responder pelo cargo de Assessor, no período de 26/06/2023 à 
15/07/2023, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 955689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 119/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.432 DE 13/06/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/651853;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia
PERÍODO: 19 á 21/06/2023
QTDE: 2 e ½ diária
LEIA-SE:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia
PERÍODO: 21 á 23/06/2023
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 955732
 ERRATA DA PORTARIA Nº 120/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.433 DE 14/06/2023 
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/658223;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia
PERÍODO: 19 á 21/06/2023
QTDE: 2 e ½ diária
LEIA-SE:
DESTINO: São Geraldo do Araguaia
PERÍODO: 21 á 23/06/2023
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 955736

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2023-NGPM 
CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Dispensa de licitação,com fulcro no artigo 51, Subseção IV 
da Lei Federal nº 14.133/21.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a locação de imóvel urba-
no, localizado na Av. Pedro Alvares Cabral, nº 4694, esquina com a Av.Dr. 
Freitas, Bairro da Sacramenta, CEP: 66120-620, Belém (PA).
VALOR MENSAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023
PRAZO DE LOCAÇÃO: Prazo de um ano, podendo ser rescindido e/ou pror-
rogado caso haja interesse das partes e passará a fluir a partir da entrega 
do imóvel com os equipamentos instalados e funcionando.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 01500000001
CONTRATADA: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA.
CNPJ: 755.682/0001-94
ENDEREÇO: Tv. Angustura nº 1733 – Altos sala 02, Bairro: Pedreira, CEP: 
66080-180
CONTRATADA: AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADM.LTDA.
CNPJ: 08.689.524/0001-43
ENDEREÇO: Av. Pedro Miranda nº 1593, Bairro: Pedreira, CEP: 66080-000
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 956079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 72/2023 -  26 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diária ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Belém/Santarém/Belém com o objetivo de participar da agenda do 
governador para a entrega de cartas de créditos através do programa de 
microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA 
DA SILVA

DIRETOR 
GERAL  22/06/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 955721
PORTARIA Nº 70/2023 -  26 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Mara-
bá/Palestina do Pará/Marabá com o objetivo de realizar cadastros e entrega 
de microcréditos do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO. .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5961006 WYARLA SANTOS DA 
SILVA

GERENTE 
REGIONAL  29 a 30/05/23 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 955717
PORTARIA Nº 71/2023 -  26 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/Cametá/Belém com o objetivo de realizar entregas de cartas 
de créditos através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .


